SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 438, DE 2021

Autorização para desempenho de missão parlamentar, a fim de participar da 26ª
Convenção das Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas (COP26), em Glasgow, no
Reino Unido.

AUTORIA: Senador Acir Gurgacz (PDT/RO)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do REQ 438/2021 - CDIR.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/150506

Gabinete do Senador Acir Gurgacz

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Glasgow,

no Reino Unido, de 05/11/2021 a 10/11/2021, a fim de participar da Conferência

das Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas de 2021, também conhecida como

COP26.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 05/11/2021 a 10/11/2021, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 27 de outubro de 2021.

Senador Acir Gurgacz
(PDT - RO)

S
F

/
2

1
7

3
8

.
3

7
3

4
9

-
1

8

(
L

e
x
E

d
it
)

00438/2021
REQ

Página 2 de 4 Avulso do REQ 438/2021 - CDIR.

Gabinete Senador ACIR GURGACZ

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Ala Senador Tancredo Neves – Gabinete 56 - CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-3131

Ofício GSAGUR – 047/2021

Brasília, 26 de outubro de 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente Rodrigo Pacheco,

Assunto: Conferência das Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas de 2021 – COP 26

Senhor Presidente,

Tenho a honra de cumprimentá-lo cordialmente e, na oportunidade,

solicitar que sejam tomadas as providências cabíveis que permitam que eu esteja

presente na Conferência das Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas de 2021,

também conhecida como COP26, em Glasgow - Reino Unido, no mesmo período que

Vossa Excelência.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para elevar meus

protestos de estima e grande consideração.

Senador ACIR GURGACZ

PDT – RO

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 021E9AC700409AF9.

00100.112340/2021-97

Página 3 de 4 Avulso do REQ 438/2021 - CDIR.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 0D80B6650040A337.

00100.112340/2021-97 - 00100.112340/2021-97-1 (ANEXO: 001)

Página 4 de 4 Avulso do REQ 438/2021 - CDIR.